

مطبوعاتې اعلاميه

سوډان په وينو لړلی دی او د مرستې چيغې وهي... د بنځو او ماشومانو د ژغورلو څوک يې شته؟

(ژباړه)

د ۲۰۲۳م کال، د اپريل په ۱۵مه، په خرطوم کې د پوځ او چټک غبرگون ځواکونو ترمنځ جگړه وشوه. آر ټي انلاين د فرانس پرس خبري اژانس په حواله ليکي: «په خرطوم کې د پوځ او چټک غبرگون ځواکونو ترمنځ نښتې روانې دي؛ په ورته وخت کې يوه مرستندويه سازمان د بېخايه شوو په کمپونو کې په شري (سرخکان) او خوارځواکۍ د ماشومانو د اخته کېدو او پر بنځو د جنسي تېري په اړه خبرداري ورکړې. «دغه سازمان پر خپله ټويټر پاڼه راپور ورکړې چې «۹ کمپونه د سلگونه زرو خلکو کوربه توب کوي چې ډيری يې بنځې او ماشومان دي.» دوی خبرداري ورکړې چې د شري د شکمنو پېښو او د ماشومانو د خوارځواکۍ له امله «حالت نازک دی». دوی زياتوي: «د جون له ۶مې تر ۲۷مې، مور د ۲۲۳ هغو ماشومانو درملنه وکړه چې د شري ناروغۍ شک ورباندې و؛ ۷۲ ماشومان بستر شول او ۱۳ نور په هغه کلينیک کې مړه شول چې مور مرسته ورسره کوو.» له بل لوري، د بنځو او ماشومانو پر وړاندې د تاوتريخوالي د مخنيوي په برخه کې دولتي واحد راپور ورکړې چې په خرطوم او دارفور - په ځانگړي ډول د لوېدځ دارفور ايالت په مرکز، الجنيه ښار کې - پر بنځو د جنسي تيري پېښې ثبت شوې دي. دغه واحد شنبه پر خپله فېسبوک پاڼه په يوه خپره شوې بيانيه کې ويلي: «په خرطوم کې د جنسي تيري ټولټال ۴۲ قضیې وې او په الجنيه کې د جگړې اړوند جنسي تيري ۲۱ قضیې ثبت شوې دي.» دوی زياته کړې چې ډېری دغه قضیې د چټک غبرگون ځواکونو پر وړاندې ثبت شوې. ياد واحد وړاندې د سويلي دارفور په مرکز، نيالا ښار کې د جنسي تيري ۲۵ پېښې ثبت کړې وې. د اپرېل له ۱۵مې راهيسې سوډان د عبدالفتاح البرهان په مشرۍ پوځ او د محمد حمدان قلو (حميدتي) په مشرۍ چټک غبرگون ځواکونو ترمنځ د جگړې شاهد دی. په دغې جگړه کې تر اوسه ۲۸۰۰ کسان وژل شوي او تر ۲،۸ ميليونو زيات سوډانيان بېخايه شوي.

د دغو شخړو بيه د سوډان بنځې او ماشومان پرې کوي او په پايله کې يې همدوی د ذلت خوند ځکي. هېڅ امنيت او خونديتوب نشته. نښتې په هېواد کې د گډوډيو او ناكراريو سبب شوې او خلک په وېره او ناامنی کې ژوند کوي.

اې په سوډان کې زموږ خلکو: ايا کله مو فکر کړی چې له دغو نښتو څوک گټه اخلي، څوک يې اور ته لمن وهي او ولې؟ د هغو خلکو تر شا څوک دي چې جلا کېدل غواړي، سوډان ټوټه کوي او د دښمنانو لپاره يې پر يوه اسانه هدف بدلوي؟ ومو نه ليدل چې استعماري دولتونو، د هغوی سفارتونو، سازمانونو او ټولنو څنگه مداخلې وکړې

چې دغه لاسته راوړنې په خپل لاس کې واخلي او تر هغه پورې خپلې اجنډاوې پلي کړي چې ملت کمزوری شي او د دوی په منگولو کې ښه ټینګ شي؟

اې مسلمانو علماوو: کله چې په دغو شخړو کې ستاسو پر زامنو، ماشومانو او ښځو داسې ناوړه وضعیت تېرېږي؛ تاسو چېرته وئ؟ ستاسو د ورونيو ترمنځ جگړه لا روانه ده؛ خو تاسو چوپ یئ؛ نه یې مخه نیسئ او نه یې د حراموالي دلیل راوړئ.

اې د سوډان په پوځ او د چټک غبرګون ځواکونو کې مخلصینو: په تاسو کې دومره هوښیار څوک نشته چې سمې لارې ته مو برابر کړي او د سوډان خلک د خونديتوب خواته بوځي؟! په تاسو کې دومره څوک نشته چې د دوی دفاع او ساتنه وکړي او د هغه څه پر بنسټ حکومت وکړي چې الله سبحانه و تعالی نازل کړي؟ که داسې وکړئ نو ټول به درباندي راتول شي او الله تعالی به مو مرسته وکړي.

اې په سوډان کې زموږ خلکو: د حزب التحریر مرکزي مطبوعاتي دفتر د ښځو برخې په توګه موږ په سوډان کې د خپلو خویندو او ماشومانو د حالت په لیدو ځورېږو او دغه کړنې په کلکه غندو. موږ پر تاسو غږ کوو چې د خپل حرمت او عزت دفاع وکړئ؛ د دې لپاره له حزب التحریر - یو داسې رهبر چې خپلو خلکو ته درواغ نه وايي - سره د نبوت پر منهج راښده خلافت د بیا تاسیس لپاره ګډ کار وکړئ چې د الله سبحانه و تعالی شریعت حاکم شي او د دنیا او اخر عزت موږ په برخه شي.

د حزب التحریر مرکزي مطبوعاتي دفتر د ښځو برخه

۱۴۴۴ هـ.ق کال، د ذوالحجې ۱۹مه

۲۰۲۳ م کال، د جولای ۷مه

د صدور ګڼه: ۱۴۴۴/۴۴

ژباړه: فریدون محتاط

